[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАСЕЕВСКОГО  РАЙОНА

Красноярского  Края

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	24.01.2013

	с. Тасеево
	№ 24

Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Тасеевского района
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 46, ст. 70 Устава Тасеевского района,  в целях определения направлений расходования средств резервного фонда администрации Тасеевского района и усиления контроля их расходования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации Тасеевского района согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Постановление администрации Тасеевского района Красноярского края от 10.02.2009 N 25 " Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда, предусматриваемого в бюджете района» считать утратившим силу.
 3.Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Тасеевский вестник».

4.Контроль за выполнением  постановления возложить на первого заместителя Главы администрации Тасеевского района Северенчука И.И.

 5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации

Тасеевского района
    А.Я Эйдемиллер
Приложение
к постановлению администрации
Тасеевского района

от 24.01.2013 № 24
Положение

о порядке расходования средств резервного фонда администрации

Тасеевского района
1.Настоящее Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации Тасеевского района (далее - резервный фонд) устанавливает порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Тасеевского района, предусмотренных в составе районного бюджета.

2.Средства резервного фонда расходуются на финансирование непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место в текущем финансовом году.

К категории непредвиденных расходов относятся расходы, финансирование которых не предусмотрено решением Тасеевского районного Совета депутатов о районном бюджете и не имеющие регулярного характера.

3.Размер резервного фонда на очередной финансовый год определяется решением Тасеевского районного Совета депутатов о районном бюджете.

4.Средства резервного фонда могут расходоваться на финансирование:

а) расходов по ликвидации последствий аварий, стихийных бедствий (пожаров, катастроф, землетрясений, наводнений, ураганов, засухи, ливневых дождей, града и т.п.), в том числе на проведение аварийно-спасательных и других неотложных аварийно-восстановительных работ;

б) проведения мероприятий по предотвращению чрезвычайных ситуаций;

в) предупреждения и ликвидации последствий эпидемий и эпизоотий;

г) других мероприятий чрезвычайного характера;

д) проведения мероприятий, имеющих важное общественное и (или) социально-экономическое значение для района;

е) поддержки общественных организаций (объединений), учреждений и иных некоммерческих организаций;

ж) проведения юбилейных мероприятий общерайонного значения;

з)проведения встреч, симпозиумов, выставок и семинаров по проблемам общерайонного значения;

и) оказания в исключительных случаях гражданам единовременной материальной помощи (пострадавшим от стихийных бедствий, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров, а также иных ситуаций, повлекших вред жизни и здоровью граждан, и в иных исключительных случаях по решению комиссии, образованной в соответствии с п. 5 настоящего Положения);

к) выплат разовых премий и оказания разовой материальной помощи гражданам за заслуги перед районом;

л) неотложных расходов по ремонту и восстановлению объектов инженерных инфраструктур.

5.Выплата гражданам единовременной материальной помощи производится согласно заявлению, поступившему в адрес администрации Тасеевского района об оказании материальной помощи за счет средств резервного фонда.
К заявлению  заявитель (или члены его семьи) прилагает следующие документы:

-  справку о составе семьи или иной документ, подтверждающий родство;

- документ, подтверждающий факт наступления случая, предусмотренного подпунктом "и" пункта 4 настоящего Положения, или мотивированное ходатайство структурных подразделений администрации Тасеевского района о необходимости выделения средств.
Заявление гражданина и прилагаемые к нему документы в трёхдневный срок направляются для рассмотрения в комиссию по рассмотрению заявлений граждан об оказании единовременной материальной помощи за счет средств резервного фонда (далее – Комиссия).

Состав и положение о Комиссии утверждается постановлением администрации Тасеевского района Красноярского края.

По результатам заседания Комиссии составляется протокол, который подписывается председателем Комиссии. В случае положительного решения Комиссии протокол является основанием для подготовки проекта распоряжения администрации Тасеевского района о выделении  гражданину денежных средств из резервного фонда.

В случае отрицательного решения Комиссии заявителю направляется письменный мотивированный отказ.
Размер единовременной материальной помощи за счет средств резервного фонда, оказываемой гражданину, определяется решением Комиссии.
В случае утраты имущества гражданам, пострадавшим от чрезвычайной ситуации, единовременная материальная помощь оказывается из расчета до 50 тысяч рублей на семью (одиноко проживающего гражданина) за полностью утраченное имущество, до 20 тысяч рублей на семью (одиноко проживающего гражданина) за частично утраченное имущество.

6.Средства резервного фонда предоставляются на основании распоряжения администрации Тасеевского района структурным подразделениям администрации района, физическим и юридическим лицам, бюджетам  поселений Тасеевского района.
По направлению, предусмотренному подпунктом «и» пункта 4 настоящего Положения, средства резервного фонда предоставляются в распоряжение органа местного самоуправления, на территории которого произошла чрезвычайная ситуация, при условии недостаточности собственных средств соответствующего муниципального образования.
7.В случае если средства резервного фонда выделяются на финансирование работ (услуг), поставку товаров, выполняемых поэтапно, то в разрешительном документе для выделения бюджетных средств указываются пообъектное распределение этих средств и этапы их освоения. Перечисление средств резервного фонда администрации района для оплаты следующего этапа оплаты работ (услуг), поставки товаров осуществляется после представления лицом (органом), в распоряжение которого выделяются средства резервного, документов, подтверждающих выполнение очередного этапа работ (услуг), поставки товаров.

8. Подготовка проектов распоряжений администрации Тасеевского района о выделении средств резервного фонда осуществляется финансовым управлением администрации Тасеевского района на основании письма структурного подразделения администрации района, органа местного самоуправления поселений Тасеевского района, юридического лица, в распоряжение которого выделяются средства резервного фонда.
9. В случае предоставления средств из резервного фонда на проведение мероприятий по предотвращению и (или) ликвидации чрезвычайных ситуаций получатель средств резервного фонда, в распоряжение которого выделяются средства резервного фонда, представляет в Финансовое управление администрации Тасеевского района письмо о необходимости выделения средств и экономические расчеты объемов расходов, согласованные с первым заместителем Главы администрации Тасеевского района и главным специалистом по экономическому анализу и прогнозированию администрации Тасеевского района.

10.При предоставлении средств на проведение мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации специалист по вопросам ГО и ЧС администрации Тасеевского района  представляет в Финансовое управление администрации Тасеевского района заключение о характере и масштабах причиненного ущерба.

11.Должностное лицо, подписавшее и представившее письмо о предоставлении средств резервного фонда, несет персональную ответственность за обоснованность и необходимость их выделения.

12.Финансовое управление администрации Тасеевского района прилагает к проекту распоряжения администрации Тасеевского района справку об остатке средств резервного фонда на дату согласования проекта.

13.Получатели средств резервного фонда в месячный срок после их получения на свой счет представляют в финансовое управление администрации Тасеевского района подробный отчет о целевом использовании указанных средств.

Отчет о целевом использовании средств резервного фонда должен содержать следующие документы:

пояснительную записку об использовании средств резервного фонда;

информацию, которая подтверждает обоснованность выбора подрядчиков на выполнение работ (услуг), поставку товаров, о проведении конкурсного отбора;

копии договоров с организациями или физическими лицами на выполнение работ (услуг), поставку товаров;

акт приемки выполненных работ (услуг) (форма КС-2), поставки товаров;

справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3);

сводный реестр счетов-фактур и платежных поручений с приложением их копий и иных документов, подтверждающих оплату за выполненные работы (услуги), поставку товаров;

список граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, в том числе утративших полностью и (или) частично имущество в результате чрезвычайной ситуации, с указанием лицевых счетов, копии платежных ведомостей, реквизитов банков, сберегательных книжек указанных лиц, реквизитов документов, подтверждающих право собственности на полностью и (или) частично утраченное недвижимое имущество, а в случае отсутствия документов, подтверждающих право собственности на полностью и (или) частично утраченное недвижимое имущество, - реквизитов документов, подтверждающих владение полностью и (или) частично утраченным недвижимым имуществом.
14. В случае неиспользования выделенных средств резервного фонда получатели средств резервного фонда обязаны возвратить неиспользованные денежные средства в районный бюджет в течение пяти рабочих дней со дня подачи отчета об использовании средств резервного фонда.

15. Средства, выделенные из резервного фонда администрации района, отражаются по соответствующим разделам классификации расходов районного бюджета исходя из отраслевой и ведомственной принадлежности.
Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении районного бюджета.